
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 
Processo: 0251817-82.2021.8.19.0001 
AVM EDUCACIONAL LTDA. 

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

Maio 2024 







 

P á g in a  2  d e  1 1  
 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador 

Judicial  da Recuperação Judicial  da Sociedade AVM EDUCACIONAL LTDA.,  

nos autos do processo nº 0251817-82.2021.8.19.0001, vem, perante o 

Juízo da 2ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital,  nos termos do art.  

22, inciso II,  alínea “c”, da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o Relatório 

Mensal  de At ividade do mês de maio de 2024, elaborado com base na 

fiscalização das at iv idades da devedora. 

As informações contidas no Relatório Mensal de 

Atividades foram extraídas de documentos contábeis  de DRE, Balancete,  

extrato bancário e concil iação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  3  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 
 

 

1)  O Processo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2)  Considerações Iniciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

3)  Manifestações do Administrador Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

4)  Manifestações em Habilitações e Impugnações de Crédito .. . . . . . . . . .  6  

5)  Atendimentos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

6)  Diligências .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

7)  Análise Financeira e Contábil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  

8)  Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

 

 





 

P á g in a  4  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 

1) O Processo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data Evento Fls. 

25/10/2021 Pedido de processamento da RJ - art. 52 003/586 

10/02/2022 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 702/703 

25/04/2022 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 822/823 

25/04/2022 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 822/823 

25/04/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 892/958 

 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único  

10/05/2022 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º - 

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 1132 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. 
Único e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  





 

P á g in a  5  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 

2) Considerações Iniciais 
A AVM Educacional Ltda.  foi constituída em 2002 e tem como 

objeto social a  prestação de serviço de ensino no âmbito de pós-graduação, 

visando capacitar e aperfeiçoar profissionais das mais variadas áreas.  

Durante o mês de maio de 2024 não ocorreram alterações no 

quadro societário da Recuperanda. 

 

  





 

P á g in a  6  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

3) Manifestações do Administrador Judicial 
A Administração Judicial  informa não ter apresentado manifes-

tações nos autos da Recuperação Judicial  no mês de maio de 2024, além da 

juntada do Relatório Mensal de At ividades referente ao mês de maio de 

2024. 

 

4) Manifestações em Habilitações e Impugnações de Crédito 
A Administração Judicial  informa ter apresentado manifestações 

nos seguintes incidentes de habil itação de crédito no mês de maio de 2024: 

Data Processo credor 

22/05/2024 0033389-65.2023.8.19.0001 MARCOS ANTONIO DA 
SILVA ROMA 

   

23/05/2024 0103540-56.2023.8.19.0001 BERNARDO RODRI-
GUES PEIXOTO 

 

 

5) Atendimentos 
 A Administração Judicial  está à disposição dos credores e inte-

ressados diariamente para prestar informações e sanar dúvidas.  No mês de 

maio de 2024, nenhum credor e/ou interessado entrou em contato com o 

auxiliar do juízo.  

 

6) Diligências 
O Administrador Judicial  em di ligência à sede da recuperanda, 

situada na Rua do Carmo, 7 – Centro,  Rio de Janeiro, em 22/02/2024, visitou 

as seguintes áreas de operação da empresa:  

 





 

P á g in a  7  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  
 

 

Recepção 

 

 

Diretoria 

 

 

 

 





 

P á g in a  8  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  
 

 





 

P á g in a  9  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  
Salas de aula 

 

 

Laboratório de informática 

 

  

Copa 





 

P á g in a  1 0  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 

7) Análise Financeira e Contábil 
A Administração Judicial  informa que apresentará a análise 

financeira referente à Recuperação Judicial  da AVM EDUCACIONAL LTDA., no 

mês de junho do corrente ano. 

 





 

P á g in a  1 1  d e  1 1  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

8) Conclusão 
A Administração Judicial  informa que apresentará a análise 

financeira referente à Recuperação Judicial  da AVM EDUCACIONAL LTDA., no 

mês de junho do corrente ano. 

 

Rio de Janeiro,  24 de junho de 2024.

 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC – RJ 087.155/0-7 

OAB/RJ 176.184 

 

LUCAS VIEIRA UCHÔA 

OAB/RJ 240.894 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

 

PEDRO CARDOSO 

OAB/RJ 238.294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




